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EFTERREGULERING AF AMTSKOMMUNALE INDKOMSTSKATTE-
RESTANCER 

 
I forlængelse af vores notat af 2. februar 2011 følger hermed en vurdering vedr. de 
udestående spørgsmål, der blev rejst i dette notat. 
 
Efter amternes nedlæggelse valgte Region Midtjylland modsat de øvrige regioner at 
medtage aktivet bestående i udestående skatterestancer til kurs 0 i efterreguleringen 
af delingsaftalen. 
 
De øvrige regioner medtog aktivet til kurs 100. I tillægget til efterreguleringen med-
tog Region Midtjylland aktivet til kurs 100 i lighed med de øvrige regioner. 
 
Staten har efterfølgende i forbindelse med udbetalingen af kontant kompensation til 
Region Midtjylland den 12. marts 2008 modregnet i alt 69 millioner kr. vedrørende 
skatterestancer. 
 
Staten har pr. kulance valgt ikke at forfølge et samlet krav på 225 millioner kr. mod 
regionerne, hvilket Finansudvalget blev orienteret om i aktstykke nr. 71 af 4. januar 
2011. 10 millioner kr. af de 225 millioner kr. vedrører Region Midtjylland, som følge 
af statens afskrivning af tilgodehavende vedrørende aftalen for Vejle Amt.  Det vil i 
praksis være vanskeligt for staten at omgøre denne beslutning, også hvis Region 
Midtjylland vælger at anlægge en retssag. 
 
For så vidt angår forældelsesproblematikken har tre datoer relevans. Den 21. de-
cember 2007 meddelte Finansministeriet regionerne, at skatterestancerne ville blive 
værdiansat til 0. Det var imidlertid først den 12. marts 2008, at denne beslutning 
blev effektueret ved statens udbetaling af restafregning af statens kontante kompen-
sation til Region Midtjylland. I restafregningen havde staten modregnet skattere-
stancerne. Dernæst har der været drøftelser mellem regionerne og staten vedrørende 
kravet på skatterestancerne, og disse drøftelser blev først endeligt afsluttet den 4. ja-
nuar 2011 ved udarbejdelse af orienterende aktstykke 71.  
 
Der kan således argumenteres for, at forældelsesfristen begyndte at løbe den 21. de-
cember 2007, hvor staten meddelte, at skatterestancerne ikke ville indgå i betalingen 
til regionerne. I så fald vil kravet være forældet den 1. januar 2011, jf. udløbet af 
overgangsbestemmelserne mellem de hidtidige forældelsesregler og den nye 3 årige 
forældelsesregel. Der kan dog også argumenteres for, at forældelsen har været su-
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spenderet under forhandlingerne mellem staten og regionerne, og at forældelse så-
ledes tidligst indtræder 1 år efter, at disse forhandlinger blev endeligt afsluttet, hvil-
ket skete den 4. januar 2011 ved udstedelse af det orienterende aktstykke. Det er 
imidlertid overvejende sandsynligt, at forældelse begyndte at løbe fra den 12. marts 
2008, hvor beløbet skulle have været betalt til Region Midtjylland. I så fald forældes 
kravet mandag den 14. marts 2011, og stævning skal være indgivet til retten forin-
den. Det er ligeledes denne dato, der er lagt til grund af Finansministeriet. 
 
For så vidt angår vurderingen af om kravet – bortset fra forældelsesproblematikken 
– kan gennemføres, henvises til konklusionerne i vores notat til Danske Regioner af 
14. december 2007, hvoraf fremgår, at tilgodehavender i form af skatterestancer mv. 
skal værdiansættes i overensstemmelse med de opgørelsesprincipper i budget- og 
regnskabssystemet, der er benyttet for det endeligt godkendte regnskab for 2004. En 
almindelig fortolkning af disse principper fører til, at værdifastsættelsen skal ske til 
kurs 100.  
 
Der er ikke hjemmel til at fravige budget- og regnskabssystemet til fordel for års-
regnskabslovens principper hverken i lov, forarbejder eller praksis.  
 
Lov om ophævelse af den amtskommunale indkomstskattelov har alene til følge, at 
der fra 1. januar 2007 ikke længere skal ske efterregulering i konsekvens af, at amts-
kommunerne er nedlagt, og der dermed ikke længere eksisterer en regional skatte-
udskrivning. Skatterestancer pr. 31. december 2006 skal sammen med den øvrige 
del af amtskommunernes nettoformue fordeles i stedet for som hidtil at blive udbe-
talt i takt med, at beløbene er blevet indbetalt. Når beløbene i årene fremover bliver 
betalt, vil de tilfalde staten. 
 
Vi er derfor uenige i Indenrigs- og Sundhedsministeriets konklusion om, at ophævel-
sen af den amtskommunale indkomstskat sammenholdt med årsregnskabsloven 
skulle føre til, at værdien af de amtskommunale skatterestancer for årene til og med 
2006 skal værdiansættes til kurs 0, og Kammeradvokatens notat af 20. maj 2008 
har ikke fået os til at ændre disse konklusioner.  
 
Finansministeriet har da også valgt ikke at forfølge sit krav ved domstolene på trods 
af Kammeradvokatens anbefalinger i ovennævnte notat.  
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